GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO
 LICITAÇÃO ESPECIAL PARA CONTRATAÇÃO PÚBLICA DE SOLUÇÕES INOVADORAS –

CPSI
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CPSI Nº 001/2025-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, torna público

aos interessados que a LICITAÇÃO NA MODALIDADE ESPECIAL PARA
CONTRATAÇÃO PÚBLICA DE SOLUÇÕES INOVADORAS (CPSI) - EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO CPSI Nº 001/2025-EMAP, cujo objeto é a seleção e eventual

contratação de testes de soluções inovadoras já desenvolvidas ou a ser desenvolvidas, com ou sem

risco tecnológico, para resolução dos problemas de relevância pública indicados no seguintes

desafios: “1- Como podemos prevenir e/ou conter o derramamento de fertilizantes e/ou grãos nas

vias do Porto do Itaqui, melhorando a logística de transporte e promovendo práticas sustentáveis de

gestão de resíduos?; e 2 - Como podemos reduzir as longas filas de espera nos dias de pico no

embarque de ferry-boat nos Terminais da Ponta da Espera e Cujupe por meio de soluções

inovadoras de gestão de filas, otimização do fluxo, uso eficiente de dados e melhoria da

experiência do usuário?”, de acordo com o constante no Processo Administrativo n.º 02501/2025 –

EMAP, de 30/07/2025, e especificações do Edital e seus Anexos, cujo período de inscrição

finalizaria no dia 02/10/2025, terá o período de inscrição prorrogado até o dia 06/10/2025, não

havendo impacto nas demais fases do cronograma constante no edital, apenas com a redução do

período de julgamento das propostas (fase 1), que é um prazo interno da administração. Com a

prorrogação, o cronograma do certame passa a ser o seguinte:

ETAPA DATA

Publicação do edital 02/09/2025

Impugnação do edital Até 05 dias úteis antes depois da publicação do
edital

Período de inscrições 10/09/2025 a 06/10/2025

Julgamento das propostas (fase 01) 07/10/2025 a 16/10/2025

Divulgação do resultado e convocação dos classificados
para apresentação oral

20/10/2025

Apresentações orais (fase 02) 21 a 24/10/2025

Divulgação do resultado e classificação das soluções 29/10/2025

Negociação e Habilitação 30/10/2025 a 03/11/2025

Divulgação do da classificação final 04/11/2025

Período de recursos 05 (cinco) dias úteis após a divulgação do resultado
final

Homologação do procedimento 12/11/2025

Convocação para assinatura Entre 13 e 17/11/2025

Início dos testes A partir de 18/11//2025

Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados nos sítios

https://www.zing.iebtinnovation.com/challenge/c1f3ab72-76c3-11f0-bd8a-1218581925e3 e

www.portodoitaqui.come ou notificação direta através de ofício ou e-mail.  Telefones: (98) 3216-

6533 e 3216-6525.

As
si

na
do

 E
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 V
in

ic
iu

s
Le

ita
o

M
ac

ha
do

 F
ilh

o
 U

.O
. C

SL
, M

at
. 0

31
87

, C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 3
0/

09
/2

5
as

 1
4:

41
 c

om
 n

º:
08

32
-0

04
5-

93
08

 e
 C

R
C

 3
0P

U
64

2C

https://www.zing.iebtinnovation.com/challenge/c1f3ab72-76c3-11f0-bd8a-1218581925e3
http://www.portodoitaqui.com/

São Luís - MA, 30 de setembro de 2025.

Vinicius Leitão Machado Filho
Presidente da CSL/EMAP

As
si

na
do

 E
le

tro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 V
in

ic
iu

s
Le

ita
o

M
ac

ha
do

 F
ilh

o
 U

.O
. C

SL
, M

at
. 0

31
87

, C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 3
0/

09
/2

5
as

 1
4:

41
 c

om
 n

º:
08

32
-0

04
5-

93
08

 e
 C

R
C

 3
0P

U
64

2C